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Abstrakt

OSIČKOVÁ, Renáta. Začlenění romského žáka do třídního kolektivu z pohledu

pedagogických pracovníků a spolužáků na 2. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 97 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem začleňování romských žáků do třídního kolektivu

na druhém stupni základní školy. Práce je rozdělena na dvě části. Úvodní teoretická část

je věnována romské rodině, její historii, znakům, tradicím. Dále přibližuje pohled Romů

na výchovu a vzdělávání. V praktické části je provedeno výzkumné šetření formou

rozhovorů s vybranými žáky 2. stupně základní školy a také s třídními učiteli. Cílem

práce je zjistit, jaký postoj mají žáci 2. stupně základní školy k romským spolužákům a

jak přispívají třídní učitelé k integraci romských žáků do třídního kolektivu.

Klíčová slova:

romská populace, romský žák, vzdělávání, romská kultura, začleňování

Abstract

OSIČKOVÁ, Renáta. Integration of Gypsy pupils into class group from the perspective

of teachers and classmates on Primary school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty,

University of Hradec Králové, 2020. 97 p. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with the topic of integration of Roma pupils into the class

group on the second grade on primary school. The thesis is divided into two parts. The

first theoretical part is dedicated to the topic of Roma family, Roma history, its features

and traditions. It further introduces education from the perspective of Roma people. The

second practical part realizes the research through interviews with chosen pupils of the

second grade on primary school and also with class teachers. The aim of the diploma

thesis is to find out what attitude classmates have towards Roma pupils and how class

teachers contribute to the integration of Roma pupils into the classroom.
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Roma population, Roma pupil, Education, Roma culture, Integration
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Úvod

I přestože by se mohlo zdát, že téma romské otázky je v dnešních dnech již tématem

spíše jdoucím odlišným směrem od ne příliš chvalných ohlasů ze strany členů

nepatřících k romskému etniku, vzhledem k nemalému počtu především osobních

setkávání se s opakem a to jak mimo školní prostředí, tak ale i v prostředí škol, bylo

téma práce právě na tomto základě jednoznačně vybráno. Rozhodujícím faktorem byla

tedy jak samotná zkušenost, tak narůstající osobní potřeba dozvědět se více o tomto

etniku a tím možné nalezení odpovědi na otázku proč se ostatní k Romům staví určitým

způsobem. Roli hrálo taktéž i vlastní pochopení smýšlení Romů, způsobu jejich chování

a uvažování.

Diplomová práce se skládá z pěti hlavních kapitol, z čehož první část práce věnující se

teorii se zaměřuje na fakta nejprve z romské historie, také na míru, do jaké postavení

romského etnika v podobě, v jaké jej lze vidět dnes, historie ovlivnila. Práce se nadále

zabývá romskou rodinou, převážně jejím smýšlením a to mimo jiné hlavně v souvislosti

se vzděláváním. Teoretická část nadále zahrnuje také téma postojů a předsudků, které

vůči sobě skupiny odlišných etnik mohou zaujímat.

V návaznosti na to je v části praktické zkoumáno povědomí neromských žáků o těchto

pojmech a také zda a do jaké míry se kupříkladu sami k určitým z nich vůči Romům

přiklánějí, či nikoliv. Praktická část se věnuje porovnávání názorů dvou různých škol,

učitelů z těchto škol a věkově stejných žáků. Zjišťováno je také aplikování romské

kultury na školách a do vyučovacích předmětů. V souvislosti s tím je zkoumáno, jaký

názor na romskou kulturu mají neromští žáci a zda obeznámení žáků s touto tematikou

jakýmkoliv způsobem může do určité míry ovlivnit jejich vztahy s romskými žáky.
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1 Romské etnikum

V následujících řádcích této kapitoly bude představen a objasněn pojem etnikum,

především etnikum romské, neboť je zásadní primárně pro uvědomění si lidské identity,

která se právě Romů nemálo týká. Zároveň se s tímto pojmem pojí i nadále diplomová

práce.

Soubor pravidel, hodnot, vnitřních zákonů a normativního chování, které vyúsťují v

kulturu a určitý způsob života, jsou charakteristickou součástí určitého etnika. Právě

kultura je nadále složena z materiální a duchovní, kdy se pojednává nejprve o způsobu

života, který je tradiční, ale postupně i měnící se, ovšem se hovoří také o tzv. etnickém

vědomí, které jedince zahrnuje k určité identitě a uvědomění si vlastního původu.1

Rom, slovo nazývající a společně pojmenovávající členy patřící k romskému etniku, se

stalo obecně známým a užívaným až v posledních pár desetiletích. Konkrétněji, v roce

1971, tedy roce konajícím se prvního mezinárodního kongresu Romů, kde romští

příslušníci žádali o to, aby byli nazýváni etnonymem, tedy vlastním pojmenováním

jejich příslušnosti. Do té doby se takto označovali pouze sami mezi sebou. Jeden

z důvodu, aby toto slovo nahradilo již jinak rozšířený výraz „cikán“, bylo také nazývání

jiných příslušníků obyvatel v Asii, Africe i Evropě, kteří se podobali Romům například

svým vzhledem, nikoliv ale svým původem. 2

Romské etnikum je nadále rozděleno na další podskupiny, přičemž některé z nich

kladou větší důraz na vlastní označení své skupiny, nežli na obecné pojmenování Rom.

Důležité je rozlišovat Romy dle určitých charakteristik, jako například, zda vedou

kočovný způsob života, nebo se jedná o usedlíky, zda žijí pohromadě nebo spíše

rozptýleně a jakým způsobem a jestli hovoří romsky. Romy, kteří žijí v Evropě, lze

všeobecně rozdělit do tří skupin, jsou jimi Romové, Sintové a Gitanos (Callé),

především vzhledem k jejich uvažování je nelze nazývat jednotným názvem. Sintové

1 DAVIDOVÁ, Eva. Romano drom: Cesty Romů:1945-1990 : změny v postavení a způsobu života Romů

v Čechách, na Moravě a na Slovensku. 2., přeprac. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. Interface.

ISBN 80-244-0524-5.
2 BENÍŠEK, Michael. Ke kořenům slova ROM. Romano džaniben - jevend 2006 [online]. 2006, 28 [cit.

2019-11-24]. ISSN 1210-8545. Dostupné z:

https://www.dzaniben.cz/files/f757cb42bc7131ceddc0db8577fc29c2.pdf
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žijí hlavně v Německu, Rakousku, v opačném případě Gitanos obývají Španělsko,

Andalusii a jižní Francii.3

Další a velmi specifickou skupinou jsou tzv. olašští Romové, pro které hraje velmi

důležitou roli jejich kultura, nastavená vnitřní pravidla a to dodnes. Je potřeba

podotknout, že olašští Romové na ostatní mohou častokrát nahlížet s určitým odstupem,

mohlo by být řečeno „skrze prsty“, což určuje především způsob, kterým se Romové

živí. Pro olašské Romy hraje významnou roli, aby jejich práce nebyla fyzického rázu,

nýbrž vyžadovala více mentálních schopností. Za typické povolání olašských Romů lze

uvést podnikání v různých obchodních záležitostech. Ovšem moudrost není viděna ve

vzdělaném člověku, jako je tomu u neromů, tomu ale bude věnována pozdější kapitola.

(Zdroj: Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2017 [online]. [cit. 2020-07-06]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-

2017.pdf)

Jak lze vidět výše na mapě, rozložení Romů po České republice dle krajů se různí.

Největší zastoupení tohoto etnika se nachází v kraji Ústeckém, nadále Karlovarském,

Libereckém, Plzeňském, či Moravskoslezském. Co se týče konkrétnějšího rozčlenění

Romů, největší zastoupení je složeno z usedlých Romů slovenských, kteří zde tvoří

3 DAVIDOVÁ, Eva. Romano drom: Cesty Romů:1945-1990 : změny v postavení a způsobu života Romů

v Čechách, na Moravě a na Slovensku. 2., přeprac. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. Interface.

ISBN 80-244-0524-5.

Obrázek 1 - Zastoupení romské menšiny v celé populaci krajů ČR v % za rok 2017
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přibližně 80%, kromě nich se tu ale nachází část tvořena Romy německými a také

maďarskými. Co je tedy důležité si uvědomit, že všichni Romové nemohou být „házeni


[…]


ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, o jaké předsudky jde a čím jsou způsobené?

.............................................................................................................................................

93

6. Co je možné dělat, aby člověk nejednal s ostatními na základě svých

předsudků?

.............................................................................................................................................

Diskriminace

7. Už jsi se někdy setkal/a s pojmem diskriminace? ANO NE

Pokud se s různými lidmi ve stejných podmínkách jedná jinak a takové jednání není

založené na rozumném vysvětlení, hovoří se o diskriminaci. Jakmile je někdo

diskriminován, okolí se k němu chová nerovně, nespravedlivě. Takové chování je

založené například na odlišném pohlaví, jiném náboženství, rozdílném původu nebo jiné

orientaci, je to stav, kdy je člověku nebo skupině lidí něco odpíráno a bráněno, aby

činnost mohli vykonávat.

8. Myslíš si, že jsi někdy byl/a svědkem diskriminačního chování?

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, dokážeš popsat, o jakou situaci se jednalo?

.............................................................................................................................................

9. Myslíš si, že s tebou někdy někdo ve třídě zacházel nespravedlivě?

ANO NE

10. Zažil/a jsi někdy ve vaší třídě diskriminaci romského spolužáka?

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, můžeš popsat, co se stalo?

.............................................................................................................................................

11. Vysvětli vlastními slovy, proč by mohla být diskriminace podle tebe špatná.

.............................................................................................................................................
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Pozitivní diskriminace

12. Už jsi se někdy setkal/a s pojmem pozitivní diskriminace?

ANO NE

Pozitivní diskriminací se myslí umožnění rovnocenných možností a dávání stejných

šancí pro ty, kteří jsou nějakým způsobem znevýhodněni v poměru s ostatními. Může se

jednat například o někoho, kdo není Čech. Pozitivní diskriminaci je možné popsat jako

výhodnější zacházení se člověkem, který je určitým způsobem v nevýhodě a děje se

proto, aby byl takový člověk lépe zapojen do běžného života a do stejných podmínek,

jaké mají i ostatní.

13. Řekl/a bys, že takové jednání, které napomáhá pozitivní diskriminaci, je

správné?

ANO NE

14. Řekl/a bys naopak, že zvýhodňování určitých osob může být nefér?

ANO NE

15. Bylo by nespravedlivé, kdyby měl tvůj romský spolužák při psaní slohu

zmírněné hodnocení, jelikož jeho rodným jazykem není čeština?

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, vysvětli proč.

.............................................................................................................................................

Xenofobie

16. Už jsi se někdy setkal/a s pojmem xenofobie? ANO NE

Xenofobie ke pocit strachu z neznámého nebo cizího. Každý z nás je jiný a odlišný, to je

naprosto normální a je tak člověku přirozené, že může mít z toho, co nezná strach.

Záleží ale na tom, zda se lidé rozhodnou konkrétního člověka, situaci nebo věc lépe

poznat. V opačném případě se může stát, že člověk díky tomu, že někoho nezná, začne

to, co je pro něho cizí, odsuzovat.
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17. Kdyby mě cizí člověk romského původu požádal o pomoc, nebudu s ním

chtít hovořit.

ANO NE

18. Každý by se měl přátelit pouze s lidmi své národnosti.

ANO NE

19. Myslím si, že romská kultura a zvyky mohou naší kulturu něčím obohatit.

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, dokážeš napsat například čím nebo jak?

.............................................................................................................................................

Rasismus

20. Už jsi se někdy setkal/a s pojmem rasismus? ANO NE

Rasismus je negativní postoj jedné skupiny lidí a pocit nadřazenosti vůči lidem z druhé

skupiny. O rasismu se hovoří, pokud mezi konkrétními skupinami panuje nerovnost a

pokud si členové těchto skupin připadají buďto nadřazeně nebo podřazeně vůči druhé

skupině. Nejedná se jen o to, že se členové těchto skupin navzájem neznají, jako je tomu

u xenofobie, ale rasismus cílí například na barvu pleti, barvu vlasů a další viditelné

rozdíly mezi lidmi z těchto skupin.

21. To, jak člověk vypadá, bude hrát roli v tom, jaké bude jeho chování.

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, vysvětli proč.

.............................................................................................................................................

III. ČÁST

Oznámkujte výroky jako ve škole podle toho, jak s nimi souhlasíte (1 - zcela

souhlasím/5 - zcela nesouhlasím)
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22. Ve škole jsou romští žáci často znevýhodňováni především jen kvůli tomu,

jak vypadají.

1 2 3 4 5

23. Ve škole jsou romští žáci často znevýhodňováni především jen kvůli tomu,

jak se chovají.

1 2 3 4 5

24. Používám nevhodné poznámky konkrétně směřované k romským

spolužákům.

1 2 3 4 5

25. Kdyby se mi ve škole ztratila peněženka, či mobil a situace nasvědčovala

na dva různé podezřelé: Čecha a Roma, intuitivně bych podezříval/la Roma.

1 2 3 4 5

26. Představ si, že jsi přišel/přišla do nové třídy kde nikoho neznáš a paní

učitelka tě posadí do lavice vedle Roma. Vadilo by ti to?

1 2 3 4 5

IV. ČÁST

Zaškrtni odpověď:

27. Máš nějakou špatnou zkušenost se svým romským spolužákem?

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, svou zkušenost popiš.

.............................................................................................................................................
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28. Máš nějakou dobrou zkušenost s romským spolužákem?

ANO NE

Pokud jsi odpověděl/a ANO, svou zkušenost popiš.

.............................................................................................................................................

Konec dotazníku