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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka předložené diplomové práce řeší problematiku týkající se integrace romských žáků

do kolektivu školní třídy. V teoretické části autorka předkládá poznatky týkající se života

romské menšiny, dále se zabývá otázkou začleňování romských žáků do vzdělávání.

Teoretická část je logicky členěna a poskytuje dostatečný teoretický rámec zvoleného tématu.

Autorka prokázala schopnost orientace v odborných zdrojích, z nichž přiměřeně cituje.

V praktické části autorka využívá rozhovoru a dotazníků k mapování postojů respondentů k

zvolenému tématu. Výsledky svých zjištění zobrazuje v grafech, komentuje a na závěr

provádí shrnutí. V praktické části zcela chybí diskuze týkající se výsledků výzkumu a

případně porovnání s výsledky výzkumů jiných autorů.

Po formální stránce nemá práce nedostatky, jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá,

s adekvátním využitím odborné literatury.

Otázky k obhajobě:
1) Jaká opatření ve vzdělávání a v praxi učitelů by autorka doporučila, aby byli učitelé

dostatečně kompetentní v práci s romskými žáky?

2) Autorka podává v teoretické části informace týkající se života romského etnika - jak by

autorka tyto informace využila pro usnadnění integrace romské menšiny do vzdělávání a také

v rámci multikulturní výchovy?

3) Navrhněte, jak by bylo možné využít výsledky empirického šetření v konkrétních školách,

v nichž bylo dotazníkové šetření realizováno.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, ze všech výše

uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit………................................….……………………
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